Постановление администрации Собинского муниципального округа Владимирской области от 19 сентября

20.10.2025 Система ГАРАНТ 1

Постановление администрации Собинского муниципального округа Владимирской
области от 19 сентября 2025 г. N 1862 "О поддержке и развитии творчества одаренных и

талантливых детей и молодежи Собинского округа"

В целях реализации молодежной политики и стимулирования учебной и общественной
деятельности, а также оказания материальной помощи и моральной поддержки детям и молодежи, и
поощрения наиболее талантливых и одаренных детей, юношей и девушек, руководствуясь статьей 32
Устава Собинского муниципального округа, администрация округа постановляет:

1. Утвердить Положение о персональных стипендиях администрации Собинского
муниципального округа "Надежда Земли Владимирской" для одаренных, талантливых детей и молодежи
в области образования и науки, культуры и спорта согласно приложению N 1.

2. Утвердить состав комиссии по присуждению персональных стипендий администрации
Собинского муниципального округа "Надежда Земли Владимирской" согласно приложению N 2.

3. Считать утратившим силу постановление администрации района от 30.11.2020 года N 1385
"О поддержке и развитии творчества одаренных и талантливых детей и молодежи Собинского района".

4. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя главы
администрации по социальным вопросам.

5. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования в газете
"Доверие" и подлежит размещению на официальном сайте администрации Собинского
муниципального округа Владимирской области.

Врио главы округа Е.В. Андреева

Приложение N 1
к постановлению администрации

Собинского муниципального округа
от 19.09.2025 N 1862

Положение
о персональных стипендиях администрации Собинского муниципального округа "Надежда Земли
Владимирской" для одаренных и талантливых детей и молодежи в области образования и науки,

культуры и спорта

I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет условия и порядок присуждения персональных стипендий
и премий администрации округа "Надежда Земли Владимирской" (далее стипендии).

1.2. Стипендии присуждаются наиболее одаренным и талантливым детям, юношам и девушкам
во всех сферах образования и науки, культуры и спорта с целью содействия развитию творчества
молодежи, стимулирования учебной и общественной деятельности, возрождения духовности,
укрепления физического и нравственного здоровья, а также оказания материальной помощи и
моральной поддержки молодежи.

1.3. Стипендии присуждаются постановлением администрации Собинского муниципального
округа.

II. Право на присуждение стипендии

2.1. Стипендиатами могут быть дети, юноши и девушки округа в возрасте до 18 лет
включительно (за исключением студентов учреждений начального, среднего и высшего
профессионального образования).

2.2. Кандидаты на стипендию должны обладать неординарными способностями и ярко
выраженным талантом, добившиеся выдающихся успехов в учебе, научных исследованиях, спорте,
культуре и получившие широкое общественное признание.

2.3. Преимущественное право при присуждении стипендии имеют победители районных,
областных, всероссийских, межрегиональных и международных конкурсов, смотров, выставок,

http://ivo.garant.ru/document/redirect/412811137/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412811137/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412811137/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411152509/32
http://ivo.garant.ru/document/redirect/400446845/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412811138/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/19314453/106

Постановление администрации Собинского муниципального округа Владимирской области от 19 сентября

20.10.2025 Система ГАРАНТ 2

олимпиад, первенств и фестивалей, ведущие активную работу (учитываются достижения за учебный
год, предшествующий текущему).

III. Приоритетные направления (номинации)

Персональные стипендии ежегодно могут присуждаться в следующих областях:
3.1. В области образования и науки.
Стипендиатами в данных номинациях могут быть победители российских, областных, окружных

олимпиад по учебным предметам, конкурсов.
3.2. В области культуры:
- музыкальное искусство (инструментальное, вокальное);
- изобразительное искусство;
- театральное искусство;
- хореографическое искусство.
Стипендиатами в данных номинациях могут быть дипломанты и лауреаты всероссийских,

региональных, областных, окружных конкурсов, выставок, фестивалей искусств.
3.3. В области спорта.
Стипендиатами в области спорта являются победители и призеры окружных, областных,

всероссийских, международных соревнований, официальных чемпионатов и первенств во всех
культивируемых на территории Владимирской области видах спорта, соответствующих Единой
всероссийской спортивной классификации.

3.4. В области военно-патриотического воспитания молодежи.
Стипендиатами в данной номинации могут быть победители и призеры окружных, областных,

всероссийских, международных соревнований военно-патриотической направленности.

IV. Присуждение стипендий

4.1. Персональные стипендии, присуждаемые наиболее одаренным и талантливым детям,
юношам и девушкам, могут быть как единовременные в количестве не более 10 стипендий, так и
ежемесячные в количестве не более 13 стипендий.

4.2. Присуждение единовременных и ежемесячных стипендий производится ежегодно на один
учебный год.

4.3. Ежемесячные стипендии присуждаются детям, юношам и девушкам преимущественно из
малообеспеченных семей, в которых среднедушевой доход ниже средней величины прожиточного
минимума, утвержденной в области.

4.4. Единовременные стипендии присуждаются независимо от материального положения
кандидата на получение стипендии.

4.5. Стипендии выплачиваются дополнительно к любым государственным стипендиям,
получаемым учащимися по месту обучения, а также установленных другими учреждениями,
предприятиями, организациями, ассоциациями, творческими союзами, фондами, частными лицами - как
российскими, так и зарубежными.

V. Организация работы Совета

5.1. С целью осуществления взаимодействия заинтересованных органов и учреждений по
выбору талантливых детей и молодежи, для награждения создается Совет по присуждению стипендий.

5.2. В состав Совета входят представители органов и структурных подразделений
администрации округа.

Персональный состав Совета утверждается постановлением главы Собинского муниципального
округа.

5.3. Основные задачи Совета:
- прием и рассмотрение поступающих документов на кандидатов на присуждение стипендий;
- осуществление контроля за соблюдением порядка отбора кандидатов;
- подготовка предложений по присуждению стипендий;
- контроль за выплатой стипендий.
5.4. Заседания Совета проводятся по мере необходимости и считаются правомочными, если на

Постановление администрации Собинского муниципального округа Владимирской области от 19 сентября

20.10.2025 Система ГАРАНТ 3

их заседании присутствует не менее 2/3 состава.
5.5. Решение Совета принимается открытым голосованием, простым большинством голосов

членов Совета, участвующих в заседании.
5.6. Решение Совета оформляются протоколом.

VI. Выдвижение кандидатов на стипендии

6.1. Выдвижение кандидатур на присуждение стипендии может производится государственными
органами и учреждениями, исполнительными органами местного самоуправления, общественными
организациями, учебными заведениями, творческими коллективами, заинтересованными в развитии
таланта детей и молодежи.

6.2. Кандидатура каждого претендента на присуждение стипендии должна пройти
предварительное общественное обсуждение в коллективе организации, выдвинувшей данного
кандидата.

6.3. Предложения по кандидатурам выносятся на Совет по назначению стипендий,
окончательное решение принимает Совет.

6.4. В случае отсутствия кандидатов на присуждение стипендии по какой-либо из номинаций,
стипендии по этой номинации на текущий год могут не присваиваться.

6.5. Не допускается единовременное выдвижение кандидатов на соискание стипендий в двух или
более номинациях.

6.6. Лауреаты, получившие звание стипендиата, не могут быть выдвинуты повторно на
соискание стипендии в последующие три годы.

VII. Требования к оформлению документов на кандидатов

7.1. Государственные органы и учреждения, исполнительные органы местного самоуправления,
общественные организации, учебные заведения, творческие коллективы, выдвигающие кандидатуры на
присуждение стипендии, представляют следующие документы на кандидатов:

- ходатайство на имя председателя Совета о присуждении стипендии;
- выписка из протокола заседания коллектива, выдвинувшего стипендиата;
- характеристика, которая должна содержать следующие сведения о претенденте: фамилия, имя,

отчество, год рождения, место учебы, описание творческой деятельности и основных достижений,
краткая и четкая характеристика мотивов присуждения стипендии.

7.2. При присуждении стипендии для детей и молодежи из числа малообеспеченных категорий
дополнительно представляются следующие документы:

- справка о составе семьи;
- справка о доходах всех членов семьи за последние три месяца.
При присуждении стипендии из числа малообеспеченных категорий рассматриваются семьи, в

которых среднедушевой доход не превышает величину прожиточного минимума, установленную в
области.

7.3. Документы на соискание стипендии подаются в Совет ежегодно до 1 ноября.
7.4. Документы на кандидатов, оформленные с нарушением настоящих требований и

представленные позже установленного срока, не рассматриваются.

VIII. Порядок финансирования стипендий

8.1. Финансирование расходов на выплату стипендий производится из средств окружного
бюджета на соответствующий год.

8.2. Дополнительным источником финансирования стипендий и других форм поощрения
стипендиатов могут быть спонсорские отчисления предприятий, учреждений, организаций,
добровольные благотворительные взносы граждан.

8.3. Стипендиатам "Надежда Земли Владимирской" может быть оказано содействие в
организации и проведении персональных выставок, авторских вечеров, сольных концертов, творческих
отчетов, участии на всероссийских и международных конкурсах, фестивалях, олимпиадах. Члены
Совета поддерживают связь со стипендиатами, следят за их творческими успехами, при необходимости
оказывать помощь.

Постановление администрации Собинского муниципального округа Владимирской области от 19 сентября

20.10.2025 Система ГАРАНТ 4

8.4. Кандидатура каждого претендента рассматривается Советом в срок до 1 ноября для
вручения награждения в I (первом) и во II (втором) полугодии текущего учебного года.

8.5. Выплата стипендии производится 2 (два) раза в год в период с 15 по 30 декабря и с 15 по 30
мая текущего учебного года.

Ежемесячная стипендия - 800 руб.
Единовременная стипендия - 2000 руб.

IХ. Порядок и сроки награждения стипендиатов

9.1. Торжественная церемония присуждения стипендий проводится ежегодно в декабре месяце.
9.2. Лауреату стипендии выдается диплом, подтверждающий звание стипендиата.
9.3. Стипендии, дипломы об их присуждении вручаются главой Собинского муниципального

округа или его заместителем по социальным вопросам в торжественной обстановке.

Х. Награждение педагогических работников

10.1. Выдвижение педагогических работников на награждение благодарностью администрации
округа за большую творческую работу с одаренными и талантливыми детьми и молодежью может
производиться государственными органами и учреждениями, исполнительными органами местного
самоуправления, общественными организациями, учебными заведениями, творческими коллективами.

10.2. Кандидатами на награждение благодарностью администрации округа являются педагоги,
подготовившие лауреатов стипендии администрации области "Надежда Земли Владимирской" текущего
года.

10.3. Организация, выдвинувшая педагогического работника на награждение благодарностью
администрации округа, представляет на имя Главы Собинского муниципального округа ходатайство и
характеристику.

Приложение N 2
к постановлению администрации

Собинского муниципального округа
от 19.09.2025 N 1862

Состав
Совета по присуждению персональных стипендий "Надежда Земли Владимирской" для

одаренных, талантливых детей и молодежи в области образования и науки, культуры и спорта.

Борисевич
Николай Владимирович

заместитель главы администрации района по социальным вопросам,
председатель комиссии;

Тихонова
Ольга Владимировна

консультант МКУ "Управление по культуре, физической культуре и
спорту, туризму и молодёжной политике" секретарь комиссии (по
согласованию);

Члены комиссии
Андрийчук
Мария Васильевна

заместитель директора МКУ "Управление по культуре, физической
культуре и спорту, туризму и молодёжной политике" (по
согласованию);

Отекина
Наталья Михайловна

заместитель начальника управления образования по безопасности;

Потапова
Наталья Владимировна

консультант по воспитательной работе МКУ "Централизованная
бухгалтерия управления образования" (по согласованию);

Федотова
Анна Евгеньевна

директор МКУ "Управление по культуре, физической культуре и
спорту, туризму и молодёжной политике" (по согласованию).

	Пункт 1
	Пункт 2
	Пункт 3
	Пункт 4
	Пункт 5
	Приложение N 1. Положение о персональных стипендиях администрации Собинского муниципального округа "Надежда Земли Владимирской" для одаренных и талантливых детей и молодежи в области образования и науки, культуры и спорта
	I. Общие положения
	Пункт 1.1
	Пункт 1.2
	Пункт 1.3

	II. Право на присуждение стипендии.
	Пункт 2.1
	Пункт 2.2
	Пункт 2.3

	III. Приоритетные направления (номинации)
	Пункт 3.1
	Пункт 3.2
	Пункт 3.3
	Пункт 3.4

	IV. Присуждение стипендий
	Пункт 4.1
	Пункт 4.2
	Пункт 4.3
	Пункт 4.4
	Пункт 4.5

	V. Организация работы Совета
	Пункт 5.1
	Пункт 5.2
	Пункт 5.3
	Пункт 5.4
	Пункт 5.5
	Пункт 5.6

	VI. Выдвижение кандидатов на стипендии
	Пункт 6.1
	Пункт 6.2
	Пункт 6.3
	Пункт 6.4
	Пункт 6.5
	Пункт 6.6

	VII. Требования к оформлению документов на кандидатов
	Пункт 7.1
	Пункт 7.2
	Пункт 7.3
	Пункт 7.4

	VIII. Порядок финансирования стипендий
	Пункт 8.1
	Пункт 8.2
	Пункт 8.3
	Пункт 8.4
	Пункт 8.5

	IХ Порядок и сроки награждения стипендиатов
	Пункт 9.1
	Пункт 9.2
	Пункт 9.3

	Х. Награждение педагогических работников
	Пункт 10.1
	Пункт 10.2
	Пункт 10.3

	Приложение N 2. Состав Совета по присуждению персональных стипендий "Надежда Земли Владимирской" для одаренных, талантливых детей и молодежи в области образования и науки, культуры и спорта